Summary. The properly conducted conscription was one of the main worries of Napoleonic France, both in the epoch of the Consulate and the Empire. This issue was settled in a number of regulations, the most important of which was the novel law of Jourdan-Delabrel from 19 fructidor of year VI (5 November, 1798). It recognized Frenchmen at the age between 20 and 25 years as obliged to do the military service. Where such an obligation appeared, there must have been those who tried to avoid it. Contrary to deserters, those who avoided conscription (*conscripts réfractaires*) escaped the units before taking the enlistment oath.